
Г ~| 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СШГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении тем ВКР, назначении 
£йучных руководителей и рецензентов 
обучающихся по основной образовательной 
программе - программе подготовки 

| | каучно-педагогических кадров в 
аспирантуре (шифр МК.3032.*) | 
«Педагогика (теория, методология, 
сравнительные исследования и 
прогнозирование)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем вьшускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании подпункта 5 .1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных 
работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (шифр МК.3032.*) «Педагогика (теория, методология, сравнительные 
исследования и прогнозирование)» по направлению 44.06.01 «Образование и 
педагогические науки». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем вьшускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г ' И 
L J 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 44.00.00 
Образование и педагогические науки от 27.01.2023 № 05/2.1/44-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом OTS£££JZQ££_ NQ^S3S7S 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3032.*) 

«Педагогика (теория, методология, сравнительные исследования и прогнозирование)» по направлению 44.06.01 «Образование 
и педагогические науки» 

№ 
п/п 

ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование научного 
гранта и/или лаборатории, на 
основе которых выполняется 
выпускная 
квалификационная работа 

1 2 3 4 5 6 

1 Гайдукова Яна 
Александровна 

Письменная речь как средство 
самореализации подростков в 
образовательном процессе 

Данилова Галина 
Владимировна, доцент, Кафедра 
педагогики 

Кондракова Ирина Эдуардовна, 
профессор, Кафедра 
дошкольной педагогики, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

2 Ганем Ибтисам Оценка качества 
образовательного процесса в 
вузовском образовании 
Сирийской Арабской 
Республики 

Илюшин Леонид Сергеевич, 
профессор, Кафедра педагогики 

Галицких Елена Олеговна, 
профессор, Кафедра русской и 
зарубежной литературы и 
методики обучения, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Вятский 
государственный университет» 
(по согласованию) 

3 Журкина Ольга 
Андреевна 

Экономическая социализация 
школьников в условиях 

Данилова Галина 
Владимировна, доцент, Кафедра 

Грецов Андрей Геннадьевич, 
профессор, Кафедра психологии 



цифровизации педагогики развития и образования, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

4 Казакова Ольга 
Андреевна 

Образовательные практики 
развития мультиграмотности 

Галактионова Татьяна Гелиевна, 
профессор, Кафедра педагогики 

Костина Любовь Михайловна, 
доцент, Кафедра возрастной 
психологии и педагогики семьи, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

5 Тун Ин Роль досуговой деятельности 
студентов в 
профессионально-личностном 
становлении (опыт 
исследования проблемы) 

Казакова Елена Ивановна, 
профессор, Кафедра педагогики 

Романова Наталья Юрьевна, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
русского языка и литературы, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет промышленных 
технологий и дизайна» (по 
согласованию) 

6 У Вэй Подготовка китайских и 
российских родителей к 
обучению в школе их детей 

Писаренко Ирина Алексеевна, 
доцент, Кафедра педагогики 

Рыкова Елена Борисовна, 
доцент, Кафедра русского языка, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет имени 
И.И.Мечникова» Министерства 



здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

7 Фань Чушу Ценностные тексты в 
пространстве школ Китая: 
культурно-педагогический 
анализ феномена 

Илюшин Леонид Сергеевич, 
профессор, Кафедра педагогики 

Дацюк Василиса Витальевна, 
доцент, Кафедра лингвистики и 
перевода, Факультет 
иностранных языков, 
Государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Ленинградской области 
«Ленинградский 
государственный университет 
имени А.С.Пушкина» (по 
согласованию) 

8 Хоу Молань Традиции приобщения к 
чтению в Китае 

Галактионова Татьяна Гелиевна, 
профессор, Кафедра педагогики 

Твердохлебова Ирина Петровна, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
русского и иностранных языков, 
Факультет экономики и 
управления имени академика 
М.И.Агошкова, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский государственный 
геологоразведочный 
университет имени Серго 
Орджоникидзе» (по 
согласованию) 


